

**CLAW-02**

December - Examination 2015

**CLAW Examination**

महिलाओं के अधिकार

**Paper - CLAW-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three section A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अ, ब व स तीन खण्डों में विभाजित हैं, प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions As per the nature of the question you delimit your answer in one word one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघुत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) India is a ..... country.

भारत एक ..... राज्य है।

(ii) Article 14 is related to.

अनुच्छेद 14 सम्बन्धि है?

(iii) Article 17 is related to.

अनुच्छेद 17 सम्बन्धित है।

(iv) The Hindu Marriage Act extends to the whole of India except the .....

हिन्दू विवाह अधिकार का विस्तार भारत में किस जगह या राज्य में नहीं है?

(v) What is the meaning of Sapinda Relation.

सपिण्ड नातेदारी से क्या तात्पर्य है?

(vi) What do you mean by Prohibited Relation?

प्रतिषिद्ध नातेदारी क्या है?

(vii) On which institutions the E.S.I. Act does not apply.

कर्मचारी राज्य बीमा अधिकार किन प्रतिष्ठानों पर लागू नहीं होता है?

(viii) For how many days or weeks maternity benefits can be given to a pregnant lady.

एक गर्भवती महिला को कितने सप्ताह या दिनो तक का प्रसूति लाभ दिये जाने का प्रावधान है?

(ix) Age of Marriage .....

शादी की उम्र है .....

(x) Patwa-e-Alangiri is related to which religion?

पतवा-ए-आलगिरी किस धर्म से सम्बन्धित है?

**Section - B**

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2) Discuss the various grounds of divorce under the Hindu Marriage Act 1955?

हिन्दू विवाह अधिकार 1995 के अन्तर्गत तलाक के क्या क्या आधार बताये गये है?

3) After the death of intestated Hindu male discuss the rights of females (women's) in his property.

पुरुष निर्वसीयत की मृत्यु के उपरान्त उसकी सम्पत्ति में महिलाओं के अधिकारो को बताइये।

4) Write a note on Maternity Benefit Act 1961 and discuss its extention.

मातृत्व लाभ अधिकार 1961 पर टिप्पणी लिखते हुए इसका विस्तार कहाँ तक है बताइए।

- 5) Write a note on Divorce according to The Muslim Law and discuss its types?

मुस्लिम विधि के अनुसार तलाक क्या है? एवं इसके प्रकार भी बताइये।

- 6) Who are dependents? Define explain the provisions for maintenance of wife, widow, children and aged.

आश्रित कौन है? परिभाषित करो। पत्नि विधवा, बच्चों व बूढ़ों के भरण पोषण प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

- 7) Discuss the provisions of free legal aid for poor people.

निर्धन व्यक्तियों को निशुल्क विधिक सहायता के सम्बन्धि क्या क्या प्रवधान हैं विवेचना कीजिए।

- 8) Explain the division of Property in Hindus.

हिन्दुओं में सम्पत्ति के विभाजन की विवेचना कीजिए।

- 9) Explain disablement benefits in ESI Act 1948.

कर्मचारी राज्य बीमा अधिकार 1948 के अपंगता लाभों की विवेचना कीजिए।

### Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड – स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Explain the requirements of a valid adoption. What are its conditions and results.

एक मान्य दत्तक ग्रहण की क्या-क्या अपेक्षाएँ हैं बताइये साथ ही इसके लिए शर्तों व परिणामों के बारे में बताइये।

11) Explain the provisions of Equal Remuneration Act 1976.

समान पारिश्रमिक अधिकार 1976 के विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

12) Explain the provisions of Maternity Benefit Act 1961 in Detail.

मातृत्वलाभ अधिकार 1961 की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

13) Indian Constitution has given various Rights to a women.

What are they. Explain your answer with your suggestion and opinion for improvement.

भारतीय संविधान में महिलाओं को क्या-क्या अधिकार दिए हैं? उनकी व्याख्या करें तथा साथ ही अपने उत्तर में सुझाव व राय भी दीजिए इनमें और क्या सुधार किए जा सकते हैं?

**OR**

Explain the provisions of U. N. Declaration of 1979.

संयुक्त राष्ट्र घोषणा, 1979 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।